1. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra.
2. Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra.
3. Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.
4. Verbum caro factum est et habitavit in nobis.

5. Nolite, quod fieri non potest. 6. Introibo ad altare Dei, ad Deum, qui laetificat animam meam. 7. Exi a me, Domine, quia homo peccator ego sum. 8. Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te. 9. Fiat pax in virtute tua et abundantia in turribus tuis. 10. Te ergo quaesumus, famulis tuis subveni, quos pretioso sanguine redemisti. 11. Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius.

### Lektion 27.

#### Präpositionen und Konjunktionen.

1. Die Präpositionen werden im Lateinischen nur mit zwei Kasus verbunden, und zwar: a) mit dem Akkusativ, b) mit dem Ablativ und c) mit beiden.

##### a) Präpositionen mit dem Akkusativ.

ante vor	contra gegen	propter wegen
apud bei	interunter, zwischen	per durch
ad zu, bei, bis, an	iuxta neben, nächst	secundum nach, ge-
adversus oder ad-	post nach, hinter	mäß
versum gegen	prope nahe bei	trans jenseits

##### b) Präpositionen mit dem Ablativ.

ā, āb, abs, cum und dē,
cōram, ex und ē,
sine, pro und prae.

a, ab, abs von	cōram in Gegen-	sine ohne
cum mit	wart, vor	pro für, gemäß
de von, über	ex, ē aus	prae vor, im Ver-

gleich mit

##### c) Präpositionen mit dem Ablativ und Akkusativ.

Mit dem Ablativ: Mit dem Akkusativ:

in in, auf (wo?), an, bei	in in, auf (wohin?), nach, gegen
sub unter	sub gegen (von der Zeit)
super über	super über (vom Raum)

2. Die Konjunktionen (Bindewörter) werden eingeteilt in solche, welche gleichartige Sätze oder Sätze Teile miteinander verbinden (beiordnende oder koordinierende), und in solche, welche ungleichartige Sätze verbinden (unterordnende oder subordinierende).

##### a) Koordinierende sind:

et, quo (dem folgenden Worte angehängt) und;  
atque, ac und; etiam auch, sogar;  
quoque (dem betonten Wort nachgestellt) auch;  
neque, nec und nicht, aber nicht, auch nicht;  
sed sondern, aber;  
autem, vero (beide an zweiter Stelle) aber;  
tamen, verumtamen dennoch; aut oder;  
nam, namque, enim, etenim denn, nämlich;  
itaque daher; ergo folglich; igitur also;  
et — et sowohl — als auch;  
neque — neque weder — noch;  
non sōlum — sed etiam nicht nur — sondern auch.

##### b) Subordinierende:

ut daß, damit; ne damit nicht;  
cum als, da; quod, quia weil; quoniam da ja;  
priusquam bevor; donec bis;  
dum während, solange;  
ut, sicut wie; quam als wie;  
quasi, tamquam gleich als ob;  
si wenn; si non, nisi wenn nicht.